
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1883 DEL 18/10/2021

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lettera a), legge n. 120/2020 dei lavori di “Manutenzione straordinaria Ponte
Cappuccini sulla SP 76 Mutria” all’impresa Chiusolo Costruzioni s.r.l. (P.I.
01474120621) per l’importo di € 71.435,57, oltre IVA.

CIG: 8788552E87

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale Settore Tecnico n. 1328 del 16 luglio 2021 è stata approvata la progettazione
definitiva ed esecutiva dei lavori in oggetto, per l’importo complessivo di € 125.000, con contestuale procedura di
affidamento diretto per l’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art’ 1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre
2020, n. 120, di conversione del d.l. 16 luglio 2020;

CONSIDERATO CHE:
- ricorrono i presupposti per l’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs.

n. 50/2016 , come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 con il criterio
del prezzo più basso mediante MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) sul portale
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it

DATO ATTO CHE:
- è stata, a tal fine, richiesta all’impresa Chiusolo Costruzioni s.r.l. con sede legale in Baselice (BN), via Santa

Maria, 8 C.F. e P.I. 01474120621, di presentare offerta per l’affidamento dei lavori in oggetto, dell’importo
complessivo di € 88.508,07 di cui € 85.362,51 per lavori soggetti a ribasso di gara e € 3.145,56 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

- la suddetta impresa, risulta iscritta, nell’elenco delle imprese di fiducia di questa Provincia, per l’affidamento e
l’esecuzione di lavori pubblici, ai sensi dell’ art. 36 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., sul portale;

- nel termine prescritto dalla richiesta di offerta l’impresa Chiusolo Costruzioni s.r.l., mediante MePA (Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione) sul portale ha offerto per l’esecuzione dei lavori in oggetto, il
ribasso del 20,00% sull’importo lordo di € 85.362,51 per l’importo netto di € 68.290,01, oltre oneri per la
sicurezza;

DATO ATTO CHE:
- la suddetta impresa risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico – professionale per

l’affidamento dei lavori in oggetto;

RITENUTO DI:
- poter affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto all’impresa Chiusolo Costruzioni s.r.l. C.F. e P.I. 01474120621;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


2

PRESO ATTO DEL:
- rispetto del principio di rotazione per gli affidamenti e l’esecuzione dei lavori, di cui all’art. 36, comma 1, del

d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di cui alle “Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera del
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;

VISTO:
- Il Durc On Line prot. INAIL _27994792 del 22.06.2021, scadenza validità 20.10.2021 di regolarità conrtributiva

nei confronti di I.N.P.S, I.N.A.I.L. e CNCE;
- l’urgenza di avviare i lavori in oggetto, per garantire idonee condizioni di sicurezza per la circolazione stradale e,

quindi, perfezionare tempestivamente i provvedimenti amministrativi di aggiudicazione;

RITENUTO:
- altresì, di dover approvare il nuovo quadro economico, in considerazione del ribasso offerto e del finanziamento

disponibile, come di seguito ripartito:

IMPORTO LAVORI € 88.508,07

A) Lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 85.362,51

a detrarre il ribasso offerto 20,00% € 17.072,50

a.1 Lavori ribassato € 68.290,01

a.2 Oneri di sicurezza € 3.145,56

Sommano € 71.435,57

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 Spese Tecniche

b.2 Progettazione definitiva ed esecutiva € 10.400,00

b.3 Imprevisti € 19.172,49

b.4 IVA sui lavori 22% € 15.715,83

b.5 IVA sulle spese tecniche 22% € 2.288,00

b. 6 IVA sugli imprevisti € 4.217,95

b.2.3 Incentivo personale dipendente per funzioni tecniche € 1.770,16

Totale somme a disposizione € 53.564,43

Totale Quadro Economico € 125.000,00

Importo importo finanziato € 125.000,00

RITENUTO DI:
- provvedere, conformemente, in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente attoai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo



3

1) di aggiudicare definitivamente i lavori di “Manutenzione straordinaria Ponte Cappuccini sulla SP 76 Mutria”
all’impresa Chiusolo Costruzioni s.r.l. P.I. e C.F. 01474120621, con sede legale in Baselice (BN), via Santa Maria, 8,
per l’importo lavori € 68.290,01, al netto del ribasso d’asta del 20,00%, oneri per la sicurezza € 3.145,56, importo
complessivo di € 71.435,57, oltre IVA;

2) di approvare il nuovo quadro economico in premessa richiamato, per una spesa complessiva di € 125.000,00;

3) di far gravare la spesa complessivadi € 125.000,00 sul cap. 12411, impegno 1125/2021;

4) di formalizzare l’affidamento dei lavori de quo con la stipula del relativo contratto d’appalto

Il RUP
f.to (ing. Filippo Iadanza)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


